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Svarbiu reikalu LIETUVA
Šių metų pradžioje, susipratusių 

lietuvių būrelio, buvo pradėta rimtai , 
¡organizuotai eiti prie sudarymo kopera- 
ciniais pagrindais bendrovės, kuri rū­
pintųsi visame padėti lietuviams norin- ; 
tiems įsigyti nuosavą žemes sklypelį. 
Buvo tam reikalui numatyta ir patogio­
mis sąligomis didžiuliai žemės sklypai. 

Račiau esant dabartinei bedarbei — be- ' 
i veik, niekas neatsirado norintis pirkti. 
/ Antra priežastis tai ta, kad daugelis . 
' bauginti įvairių sukčių ir čia bijojo 
Prarasti paskutinius savo reisus ir lai- ■ 

kėši atsargiai, laukdami «kaip įsikurs 
pirmieji». -

Beto, nebuvo galimybės sudaryti : 
tokios, neva, bendrovės, kuri galėtų už­
pirkti žemę ir paskui pardavinėti ats­
kiriems asmenims. Aišku, kad užpirkti ■ 
žemės plotus, reikėjo milžiniškų kapita- 

■ lų, o mūsų kolonijoj jų nebuvo galimy­
bės rasti. Todėl tas klausimas ir visas 
darbas liko, kolkas, atidėtas iki to lai­
ko, kol virs geresni laikai, išnyks be- 
'darbe.

Tiesa dar prieš kelis metus, kele­
tas lietuvių šeimų įsikūrė Rio Grande 
do Sul estadoj, dalinai, Páranos estadoj 
ir kitui, iš kurių skeletas šeimų šian- 
dien gerai gyvena. Bet? organizuotą 
kolonizaciją tada dar nebuvo nei ma- 
noma tverti, nei buvo tuo dalyku*daug 

; suinteresuotų asmenų.
. Šiandien daugelio lietuvių gyve- 

. nančių provincijoj kreipiasi į redakciją 
r. prašydami suteikti informacijų kaslink 
- parduodamų žemių. Tačiau kaip minė­

jau, neatsiradus* rimtai norinčių pirkti 
jį žemės, nebuvo tuo dalyku ir daug rū- 

pintasi. Nebuvo sužinota visos pirki- 
• mo sąligos, žemės rūšys, jų padėtis ir 

kitos smulkios sąligos.
Todėl redakcija negali suteikti 

smulkių žinių apie parduodamas žemes 
;• bei .pirkimo sąligas. Čia, reikia paste- 
f bėti, pirkėjui reikia būti atsargiam ir 

saugotis įvairių agentukų, kurie tyko 
|‘apgauti (.Kaip N. Lithuania. Red.) Beto, 

perkant reikia smulkiai apskaičiuoti vi­
sas pradžios išlaidas, kaip pradinis įmo- 

i kėjimas, namo statymas maistas 6 mėn. 
ir t. t. Man rodos, kad tam reikalui 

P teikia turėti mažiausia apie 3.000 mil­
te .reisų, nes pastatyti nameliui, maistui, 
į. "iki pasigaminsi ūky, ūkio padargams ir 
K, kitoms išlaidoms — trys contai yra ne- 

didelė suma. , Kadangi tokių asmenų 
I lietuvių tarpe rasime neperdaugiausia, 
f tad ir žemės pirkimo klausimas dabar- 
I tįniu metu, sunkiai E.,.- 
I * Pirkti žemę turint
I pinigų, man rodos neapsimokėtų, kadan- 

gi, kaip mirįėjau, priseitų įlįsti į didelį 
k skurdą kol ūkis duos pelną. Beto at- 
r minkime, kad čia žemė ne lietuviška, 
į Perkant beveik visur gaunasi su pir- 

nykščiu mišku, kurį reikia iškirsti, ap­
ir džiovinti ir paskui išdeginus, išvalius 
t galima dirbti.

Tad dar kartoju, kad pirkėjai turi 
būti atsargūs ir viską smulkiai apskai- 

f čiuoti, kad vėliau nereiktų nusiminti 
dėl nenumatytų smulkmenų. Beto, sten­
gtis sužinoti ar parduodama žemė yra 
tikrai to asmens ar bendrovės, kuri 
parduoda. Nes yra, kaip mes patys 
patyrėme, kompanijų ir pavienių asme­
nų, kurie pardavinėja ne nuosavas že-

■ mes.

Ką rašo Lietuvos, laikraščiai 
.Lietuvos Aidas“, „Mūsų Rytojus“ 

ir kiti.

Naujas Lietuvos garbės konsulas 
Vienoj.

Šiomis dienomis p. Respublikos 
pasirašė brevetą, kuriuo p. 
skiriamas Lietuvos garbės

Prezidentas
Felix Kraus _
generaliniu konsulu Vienoj. P. F. Kraus 
yra gimęs 1893 m., baigęs meno akade­
miją ir Didž. karo metu buvęs Austrijos 
aviacijos karininkas. 1918 m, p. F. 
Kraus yra žymiausias vietos 
fabrikantas. Koresponduoja 
prancūzų ir anglų kalbomis.

jubelyras 
vokiečių,

Iš Klaipėdos uosto pereitą 
išvežta.

savaite

statinės,Sviesto; j Londoną 1027
234 dėžės, viso 65.091 kg., j Ant verpi- 
ną 325 statin. — 14 250 kg., j Stettina, 
o iš čia į Berlyną 1645 stat. — 93.765 
kg., i Hamburgą 75 stat. — 4.275 kg. 
Rūkytos mėsos per Stettiną j Šveicari­
ją 9 maišai — 724 kg. Kiaušinių j Lon­
doną 152 pusdėžių — 109.440 kg. Beko­
no į Londoną 2394 bales — 248.875 kg. 
Odos į Londoną 22 bales — 1.577 kg,

E.

išsprendžiamas, Į 
irint mažą sumą į

Reporteris.

Mickūnaitė debiutuoja „Fra 
Diavole“.

Mūsų šeimos 'gilaus liūdesio valandą pareiškusiems savo užuojautą dėl

A. A. mano brangaus Tėvelio, Antano Mačiulio, mirties,

k. a.: Kun. B Sugintui, „Lietuvis Brazilijoj“ Redakcijai ir „Šviesos“ ben­
drovei, Konsulato S. Paulo tarnautojams, p-ms A. ii F. Čemarkams, D-ro 
J. Basanavičiaus vardo mokyklos Tėvų Komitetui, mokyklos mojiinjąms 
ir p. Mokytojui, S. S. „Lithuania“ pirmininkui, p. J. Janųškiui, p-ms 
Vinkauskams, S. Paulo lietuvių Šv. Juozapo parapijos Valdybai, Brazili­
jos liet. Vyčiams, S. S. „Lithuania“ nariams. Šv. Cicilijos chorui, D-ro 
V. Kudirkos vardo mokyklos Tėvų Komitetui, mokyklos mokiniams ir 
p-lei Mokytojai, p. K. Vosyliui ir p. Jodeliui iš Cruz Alta ir visiems tiems, 
kurie malonėjo dalyvauti šv. Cecilijos Bažnyčioje pamaldose, ypatingai 
Kun. Sugintui, p-ms Vagneriams reiškiame -savo nuoširdžią padėką.

E. ir P. MAČIULIAI

sąrą išvykusi i Braziliją Vytauto Di­
džiojo Universiteto mokslinė ekspedici­
ja, prof. Ivanausko vadovaujama, atsiun­
tė universitetui jauną, gyvą 1,8 meti, 
ilgio smaugi), seno smauglio 6 mtr. 
ilgio odą ir kitokios brangios ir retos 
faunai pažinti medžiagos. Ekspediciją 
finansuoja „Mūsų Rytojus“, •

Moderniška prekinių vagonų stotie.

* Sodietiška naujiena Kaune.

Šiomis dienomis Kaune, Gedimino 
gatv. 4Q a, įsisteigė ' pirmoji originali 
valgykla „Sodyba“. Originalūs baldai 
moliniai indai, lietuviškij tikrais vardais 
valgiai. „Sodyba“, atidaryta nuo 7 vai. 
30 min. iki vėlaus vakaro.

Nauja dainavimo meno pajėga, ka- 
loraturinis sopranas p-lė Emilija Mickū­
naitė, kurį mūsų valstybės operos sce­
noje šį vakarą pasirodo „Fra Diavolo“: 
svarbiausioje Celinos partijoje, yra gi­
musi ir augusi Šiaurės Amerikoje. Dai- 
vimo mokslus šį pavasarį baigė Romos 
Šv. Cecilijos konservatorijoj, kur mokė­
si penkis metus pas įžymų dainavimo 
pedagogą profesorių Ėdvige Ghibaudo. 
Lietuvon atvyko šį pavasarį ir tuoj bu­
vo pakviesta dirbti mūsų valstybės ope­
rom

Nors mūsų valst. operos scenoje 
p-lė E. Mickūnaitė pasirodo tik pirmą 
kartą, su operos menu jau yra gerokai 
susipažinusi, nes besimokydama Romo­
je, jau yra dainavusi „Rigoletto“ — 
Džildos, „Sevilijos kirpėjas“ — Rozinos 
„Don Pasąual“, naujose italų operų — 
„Elisir d’Amore“ ir „Lucia di Lammer- 
moore“ žymiausias koloratūrinio sopra­
no partijas.

Žinovų tvirtinimu, p. E. Mickūnai­
tė turinti gražų ir aukštai išlavintą 
balsą ir savo dainavimu prilygstanti 
kauniškiams gerai žinomos rusų daini­
ninkės V. Barsovos dainavimui.

Ateitininkai boikotavo spalių mėn.
9 d. minėjimą?

Kaip daugelis studentų organizaci­
jų su savo vėliavomis dalyvavo spalių 
9 dieną Karo muziejaus sodelyje, žuvu­
sius karžygius pagerbti, jų tarpe ne 
vienos-ateitininkų vėliavos ir, apskritai 
nė vieno uniformuoto ateitininko nebu­
vo matyti. Be galo nuostabus ateiti­
ninkų gestas!

Kaip eina geležinkelio statyba.

I-jo Lietuvos cukraus fabriko

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
— GYVENIMO VEIDRODIS;

3 kilometrai nuo Klaipėdos j Kre­
tingos pusę, ties Krantine, statoma _au 
ja moderniška prekinių vagonų stotis, 
nes, padidėjus trafikui uoste ir geležin­
keliu, esamos geležinkelių stoties nepa­
kanka. Šiais metais bus pabaigti pa­
grindiniai šitos stoties statymo darbai 
— supiltas tam tikras kalnelis, jtvirtin 
ti bėgiai ir t. t. Kitais metais darbai 
bus pabaigti ir stotis pradės veikti. Čia 
bus pastatytas ir mūrinis namas stoties 
Įstaigai ir tarnautojams apsigyventi.

Prie Telšių — Kretingos geležin­
kelio linijos tiesimo dirba 700—800 dar 
bininkų. Jau pastatyti visi mažesnieji 
tiltai. Dabar statomas 100 metrų ilgu­
mo tiltas per Salantą. Jau nutiesta li­
nija nuo Telšių iki naujos stoties — 
Kartenos. Šita linija jau vaikščioja 
prekiniai traukiniai, gabendami staty­
bos medžiagą. Manoma, kad visa gele­
žinkelio linija bus baigta ateinančių 
metų rudenj.

iškilmingas atidarymas bus šio mėn. 
I atidarymą laukiama atvykstant minis­
ter} pirmininką ir finansų minister] p. 
J. Tūbelį ir kitus vyriausybės atstovus. 
Būsią pakviesti taip pat Kauno spau­
dos atstovai.

Veikti cukraus fabrikas pradėsiąs 
šio men. Fabrikui pakviesti iš užsienio 
12 specialistų, pusė jų tačiau pakviesti 
tik ta sąlyga, kad per vieną fabriko 
darbo sezoną išmokytų savo specialy­
bes vietos darbininkus.

Prof. Ivanauskas atsiuntė į Kauną 
smauglį.

Zoologijos, mokslo reikalais šią va-

B

iI

Automatiška telefono stotis.

Šiomis dienomisjŠilutėje buvo pra 
dėta rengti automatiška telefono stotis.• 
Numatoma, kad darbai užtruks 3 — 4 
mėnesius. Tai bus pirmoji tokios rūšies 
stotis Klaipėdos krašte.

J Kauną atvažiavo tonfilmupti.

Viena anglų tonfilmų gaminimo 
bendrovė Londone ruošiasi atvažiuoti 
Lietuvon ir čia padaryti keletą tonfil- 
mų nuotraukų. Ji žada, jei jai bus lei­
sta, padaryti tonfilminių nuotraukų: ka­
riuomenes parado, Pono Respublikos 
Prezidento prakalbų, kai kurių dalykų 
iš teatro, mūsų liaudies vestuvinių apei­
gų ir panašių dalykų.

Tuo reikalu jau vedamas susiraši­
nėjimas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 

’NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
□9HEnKSKKK^9£ąiB@HnK9lHBBHKa0

naujiena: ,, naujienas

Nepraleiskite lapkričio15d*,
geros progos!

Pirmą kartą Šv. Cecilijos choras stato operetę.
,, Consilium facultatis“

SALĖJE CELSO GARCIA, RUĄ DO CARMO, 25 Nr.
Griež dūdų orkestras. Pradžia 8 v. v. pabaiga 4 v. ryto.

Bus lietuviškas bufetas, skrajojantis «paštas, konfeti, serpent!, ir t. t.
Pakvietimus gauti pas: „Liet. Braz.“ redakcijoj, S v. Cecilijos 

choristus, Mokos mokykloj, V. Anastacio mokykloj, ir pas St. Startą 
Villa Beloj.
' - ' • Choro < Valdyba. '
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Patikimiausias patarėjas yra

B a n k a s
musu
Lietuviu skyrius

visad pasiruošęs jums padėti žodžiu ir darbu

.Karas skruzdelėms nuo »

1 Skystimo „Jupiteriu
M Laimėjęs pirmą premiją Valdžios institute, kaipo geriausias skros-1
O dėlių naikintojas. Q
w Tikrinimai biologijos institute augalų ir gyvulių/'^ ¿
ÍU Cheminių produktų bendrovė „L. Queiroz“. |
S RUA SÃO BENTO, 63. S. PAULO. ' į

ŠIAME BANKE

BAN<© GERMANIC©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.

Per vaiką neteko darbo.

Jei tėvai turėdami daug vaikų ne 
gali jų tinkamai auklėti, tai dar būtų 
galima dovanoti, bet jau turint vieną 
vaiką leisti jam pavirsti žvėriuku, dėl 
kurio vėliau patiems reikia nukentėti, 
tai gėda ir didžiausias nusidėjimas.

Patsai gyvenimas tatai įrodo; vė­
liau patys tokie tėvai nors vėlai susi 
pranta, tačiau kartkartėmis vistik tas 
pasikartoja.

Štai Villa ‘Anastacio apylinkėje 
„Vii. Operaria“ gyvenantieji Jonas But­
kus su žmona, per savo blogai auklėjamą 
6 metų vaikutį, neteko darbo.

Juodu abu su žmona dirbo degtukų 
fabrike ir gyveno, kaip ir visi kiti to 
fabriko darbininkai, specialiai įrengtuose 
darbininkams namuose.

Butkų vienintėlis sūnelis, naudo­
damasis neribota laisve, tiek įkyrėdavo 
kaimynams, skausdamas jų vaikus ir 
landžiodamas kur nereikia, kad tie dienų 
dienomis eidavo su skundais pas tėvus. 
Tėvai tik nusijuokdavo džiaugdamiesi 
savo sūnelio „gabumais“ ir protingumu; 
bausti, bei pamokyti nei nemanydavo.

Galų gale kas iš to išėjo?.. Kai­
mynų skundai priėjo fabriko adminis­
traciją, kuri Butkus pavarė iš buto, o 
vėliau ir iš darbo. Mat tame fabrike 
dirba tik tie, kas jo įrentuose darbinin­
kams butuose ir gyvena.

Ir taip Butkai, per savo nesupra­
timą ir tamsumą pasidarė tai kas šiais 
laikais skaitoma didžiausia blogybe.

mo valandas kaip kas įmanydamas... 
Žiūrėk, Antanas už bOO milr. išnuoma­
vo savo dėdei žmoną. Kazys su žmona 
veda kovą ir daužo nuosavus puodus. 
Čia vėl kitas- Antanas per nesusiprati­
mą liko batsiuviu, kad tik toliau gy­
venti nuo žmonos, o arčiau prie meilu- 
žės ir t. p. ' št i

O kaip Jonas B. iš Babtų valšč... 
tuo atžvilgiu pastatė tikrą rekordą! Jis, 
lyg tie japonai Mandžuriją, neatsižvelg­
damas nei padorumo nei žmoniškumo, 
okupavo savo draugo Antano Ž. žmoną 
su duktere, tokiomis teisėmis, kad tam 
vargšui žmogeliui, išgyvenusiam gra-

V. Vaistam

Geguži!
Skamba vakaras gegužės 
Sklinda dainuos ir juokai, 
Pilkąjį žiemos .drabužį z 
Keičia pievos ir laukai.

Medijai velkas žalią maršką 
Pievas užgulė žiedai.
Sodas padengtas lyg varške: 
Kur žvelgi — žiedai, žiedui.

Tebūna tat pamoka ir kitiems 
tėvams.

Žmogus iš miško.

Paveržė draugb žmoną.
Dvidešimtas amžius tai sakau, sta­

čiai įvairenybių, sensacijų amžius. Kur 
nepažvelk nepasiklausyk, tuoj ir išgirsi 
ką nors naujo.

įvairios konferencijos, net karai ir 
kitokios bylos, taip ir knibžda apspitu­
sios žemės rutulį, lyg musės cukraus 
gabalą. Rodos nerastum nė vienos vie­
telės, kur kas nors neįvyktų.

Štai kaip ir tokiam užkampyje, 
kaip mūsų Villa Anastacio, kur gyvena 
šioks toks žiupsnelis lietuvių, iškrečia ia, 
kartais toks šposas, apie kurį jokiu bū­
du žmogus negali nutylėti. Taip ir no­
risi nors per pusę burnos, kam nors 
pasakyti.

Ir šposininkai tie mūsų lietuviai!..
Žmonės sako: „Žilė galvon velnias 

uodegon“. Gal seniau taip ir buvo. Bet 
dabar jau nebetie laikai. Nėra kvailių 
laukti kada ta žilė pradės gaubti tavo 
galvą. O dar čia Brazilijoj, kur viskas 
ir saulė ir klimatas ir žmonių tempera 
mentas rodos degte dega.

Čia visokie durniojimai taip ir 
skverbiasi į galvą. Ne bet kokio kaušo 
reikia, kad prieš juos atsilaikyti.

Taigi ir įvairina žmonės gyveni-

žiai su žmona 5 metus, dabar be poli­
cijos žinios ir pažiūrėti į ją, netik su­
sitikti draudžiama.

k Tai, sakau, Jaikai atėjo!..
‘ Kad Teklė Žilinskienė davėsi su­

viliojama tai nėra stebūklas: žinia sil­
pnas sutvėrimas, ant visko sutinka.

Bet jau kad Budrys taip judošiškai 
su draugu galės pasielgti, nieks nebūtų 
tikėjęs.

Toks vyras!., jaunas, gražus... Dar 
Lietuvos karys, kokį tai laipsnį turėjo, 
o prie ko priėjo?!..

Bet kur čia žmogus suprasi tos 
gamtos paslaptis, kuri ar šiokioje ar to­
kioje asmenybėje leidžia išbujoti kokiam 
nors genijui.

Belieka tik vargšui Žilinskui pa­
reikšti draugišką užuojautą o Budriui 
su meiluže?., gero inagio!..

Draugas.

NORIU PIRKTI gerą siuvamą ko 
jinę mašiną

Taipat reikalingas prie siuvimo 
mokinys 12-15 m. amžiaus.
Kreiptis RUA DA GRAÇA, 157. (BOM 
RETIRO) S Grinevičius.

Kun. B. Sugintas.

Kas tokie baptistai?
(Tąsa)

Taip kad pabaigoje 17 amžiaus visuoti­
name baptistų suvažiavime Londone 
turėjo atstovų nuo 100 bendruomenių. 
Iš Anglijos baptistai daugiausia praplito 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kur 
jų priskaitoma apie 15 milionų. Jie 
tenai galėtų būti vadinami „Viliamsinin- 
kais“, nes jų žymiausias vadas buvo 
Rogeris Williams'as.

Vokietijoje baptistų teatsirado tik 
pereitame šimtmetyje, ir jų vadas Gerar­
das Oncken’as Iš Hamburgo nėra dar 
50 metų, kaip yra miręs. Minėtas. Onc- 
kenas, kartu su savo šešiais draugais 
Elbės upėje gerai išsimaudę, apsikrikš- 
tyno ir tokiu būdu davė užuomazgą Vo­
kietijos baptistams — onkininkams.

Vokietijos baptistai yra gan gerai 
susiorganizavę. Jie turi net knygų lei­
džiamųjų įstaigų Kasselio mieste, o 
Hamburge pamokslininkų seminariją su 
100 auklėtinių. Minėtoji įstaiga leidžia 
laikraščių, kaip va: „Tiesos Liudytoją“, 
savaitinis baptistų organas, „Žodis ir 
Darbas“ jaunimo organas ir kiti. Iš­
viso Vokietijoj baptistų priskaitoma 
spie 54,000... Be to, baptistai vedė ir 
misijas, būtent, Indijoj, Kinijoj, bei 
Australijoj.

Kiek baptistų yra Lietuvoje ir

Brazilijoje, sunku tiksliai pasakyti. 
Maždaug Lietuvoje esama apie 400 as­
menų, einant gyventojų surašymo davi­
niais. Brazilijoj daugiausia yra São 
Paulo valstybėje — Odessos ir Varpos 
latvių kolonijose Odessoje baptistai ge­
rai įsigyvenę ir susiorganizavę. Jų 
esama tenai apie 700 šeimų, o Varpoje 
per pus mažiau. Šiose kolonijose bap­
tistai grėbėsi neleistinų begėdiškų prie­
monių, atkakliausiai platindami savo 
mokslą. Kas ne baptistas, tas nepaken­
čiamas žmogus. Gaunama žinių kad 
mūsų tautiečiai išeiviai, dėl ekonominio 
krizio negaudami darbo išvažiuoja pro- 
vincijon ir ne vienas prisiglaudžia pas 
latvius baptistus, .Jie maloniai priima 
ir duoda darbą, jei sutinki pereiti j jų 
sektą, kitaip šalina darbininkus. Atsi­
randa nemaža bemokslių, kurie dėl 
duonos kąsnio parduoda savo sielą, pa­
miršdami Kristaus įspėjimą: „Saugo­
kitės netikrų pranašų, kurie ateina pas 
jus avių rūbuose, viduje gi yra plėš­
rieji vilkai (Mat. 7, 15 — 16.) Esama 
apytikrių žinių, cjog vienoje Odessoje 
lietuvių esama gan gerai įsigyvenusių 
apie 70 šeimų, bet nebenori prisipažin­
ti lietuviais ir skaitosi baptistais.

Sunku" su jais susikalbėti, nes jie 
patys bemoksliai ir tokių pat bemoks­
lių pamokslininkų sufanatizuoti — apa­

kinti. Girdėjau, jog Odessoje esąs dva­
sios vadu — pamokslininku tūlas šo­
feris, tarnavęs dar Lietuvos kariuome­
nėje. Jis pernai buvęs net atsilankęs 
S. Paulo padangėn su savo propaganda 
ir žadėjęs net šiemet atvykti Mokos ir 
Villa Bell’os rajonuosna. Villa Bellos 
rajono lietuvius pavykę jam gan gerai 
apdumti. Jopamokslų klausyti susirink­
davo nemaža lietuvių ir net buvo atsi­
radusių keletas paklusnių jb davatkėlių 
Viena sulenkėjusi lietuvė persikrikštijo. 
Jau apysenė moteriškė, ištekėjusi, turi 
vaikus ir vyrą, bet išdurnėjo, anot 
priežodžio „žilė galvon, velnias vode- 
gon“. Norėjo dar vieną džiovą sergan­
čią moteriškę suklaidinti, bet Dievo ma­
lonė apsaugojo. Žodžių tariant, Dievo 
Apveizda apsaugoja tikrus lietuvius nuo 
šių fanatikų bemokslių baptistų, S. Pau­
lo padangėje, nes jų pačių pamokslinin­
kai nusiskundžia, kad „nėt nė odnogo 
verujaščago sredi litovcov“ nesą nė vie 
no tikinčio tarp lietuvių“ kiek jų yra 
Villa Belloj gan sunku pasakyti. Maž­
daug gali būti apie 400 asmenų ir du 
kart tiek Mokos padangėje. Jė visi 
daugiausia rusai — besarabai, atvykę 
iš pietų Rusijos. Organizuojasi neblo­
gai, tik Mokoje buvo perdaug įsidrąsi­
nę — pradėjo varyti begėdišką agitaci­
ją gatvėse, todėl vietos policija turėjo 
sudrausti. Jų vadai tiek Mokoje, tiek 
Villa Belloje be išsilavinimo, tik moka 
begėdiškiausiai šmeižti katalikų Bažny­
čią, bei jos dvasinę vyresnybę... Jų 
vienas vadinusis Gregoravičius, kuris

Šile skamba paukščių dainos 
Dienomis ir net nakčia. ; 
Gamtos rūbas keičias, mainos, 
Daina veržiasi slapčia.

Varlės, tos ir nesilieta:’ J 
Koncertuoja jos balose.., -g 
Liūdesio nežino niekas, 
Nes pavasaris sielose.

Skamba vakaras gegužės, 
Sklinda dainos laukuose. 
Šlama medžiai susigūžę 
„Pavasaris sielose.

PAIEŠKOJIMAS.

Paiėškau savo sūnų Vincą Stan- 
kevičių. Žinantieji, arba jis pats prašu 
atsiliepti „Liet. Braz.“ Redakcijos,

Alfonsas Stankevičius, ?

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”

IŠEIVIO DRW

' neva perkrikštijęs tą nelaimingą Villa I 
Į Bellos sulenkėjusią žioplę. Buvusio! I 
gan įdomios krikštynos Mokoje. Prisi- i 
ėję jai apsirėdyti, it kokiai giltinei bal- | 
tomis marškomis, paskiau įsilipti į tam į 
tikra paruoštą tanką — statinę, to I 
jų vadas turėjęs ją panardyti vandeny- J 
je. Žinoma nabagėlė, daug pakentėjo, 
ir nemažai prisisėmę Šv. Dvasios, taip ! 
kad dabar sušlapus — suvargusi sklei- ; 
džia išsijosusi svetimos tikybos nesąmo- 
nęs, norėdama net suklaidinti ir savo 
vyrą ir nekaltus vaikelius. Žinoma, 
vyrui didelė nelaimė turint tokią mote­
rį. Anot. Švento Rašto per dorą’mo­
terį vyras darosi šventas, o apie blogą 
net lietuvių yra priežodis gan teisingas 
„Ka velnias negali padaryti, tai bobą 
pasikviečia į talką.

Iš viso baptistų priskaitoma visa­
me pasaulyje apie 95 milijonus. Jie 
dabar nesudaro vienos tikybinės srovės 
bet yra suskilę į 8 sroveles, nesutin­
kančias viena su kita. Vienos atmeta 
Šv. Trejybę kitos Kristaus dievybe, 
trečios net valios laisvę bei krikštą. 
Vienybei palaikyti 1905 m. buvo įkur­
ta pusaulinė baptistų sąjunga, bet jos 
nustatytų bei taisyklių atskiros sektos 
visai nepaiso. Tokios tat bendros li­
nios apie baptistus.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepnnil



LIETUVIS BRAZILIJOJ»Į

Žvaigždės ne dangaus, bet kinomotografo.

Matot, kaip len­
kai gieda...
Pereitą savaitę buvo São Paulo 

„keliautojų“ apie pasaulį savaitė: net 
tris grupes žmonių praleidom. Pasku­
tinis tos grupės keleivis, buvęs Anta­
navičiūtės -- Kisielienes bendrakeleivis 
pernai metais, užėjo pas mus Antonio 
Giedraitis. Kodėl Antonio o ne Anta­
nas, žinoma tik pačiam Gedraičiui. 
Tiek jau to. Tegu sau sveiki laimini 
gal keliauja kad tik nepavirstų „vaga­
bundais“.

Pas A. Gedraitį esama jau net ke­
lių parašų knygų, kurių vėliausioje yra 
ii Curitybos miesto vieno lenkų buv. 
karininko įrašas knygoje tokio turinio: 

„Trokštu, kad tarp Lietuvių ir 
Lenkų tautų išnyktų valstybių sienos 
-- trokštu, kad didžiųjų Lietuvių ir Di­
džiųjų Lenkų žygiai, kaip Jogailos ir 
kitų, veltui nežlugtų -- kad ir ateityje 
Lietuvos Vytis ir Baltasis Lenkijos

Aras būtų bendruoju Lietuvos-Lenkijos 
valstybių simboliu, už kurį mes drau­
ge kovosime ir žūsime“.... Aišku, čia 
mes patys padarėme kaip mokėdami 
tikslesnį vertimą, nes pas Gedraitj į 
knygą įrašas padarytas lenkų kalba.. 
Po tokio įrašo seka parašas: Jagmin — 
Sodowski, porucznik armij Polskiej. To­
jaus į,o šito parašo seka lenkų konsu-į 

v lo Curityboiė paradas be įrašo, nes, 
gb girdi, lenkti konsulas pilnai pritaręs p.

poruczniko išdėstytoms mintims.
Mums šitokie lenkų „troškimai“ 

jau nuo seniai žinomi, bet, dėja, -mes 
jų nepriimam ir priimti negalim, kadan- 
tik „Wolni z wolnymi i ròwni z ròw- 
nymi“, kaip mena Petras Rimša tegali 
rasti bendrą kelią, — auklių lietuviams 
nereikalinga, ačiū Dievui, 
apsiplunksnavome.

Kada lenkams niekur 
kada viduje ir visais jos 
eina kova prieš lenkišką 
net ir Latvijos žemėse, 
pralošia tarptautinėse įstaigose savo po­
litines bylas su visais kaimynais, tuo­
met pradeda jie gulbės giesmę giedoti. 
Teisingai sakoma: „Mądry polak po 
szkodzie“. Priverda visur košes, o pas­
kum kreipiasi net į pasaulinius keliau­
ninkus, reikšdami savo «troškimus». 
Kur jie 1920 metais buvo ir vėliau, kai 
Lietuvai spjovė j veidą nehonaravu ke­
liu sulaužę Suvalkų sutartį, mat dabar 
jiems Lietuva jau pradeda pakvipti. 
Vėlai pp. poručnikai pradedat atsipei­
kėti.

Čia matome asmenis, kuriais 
mes dažnai galime gėrėtis kino te 
atruose. Kino teatruose dirba dau­
gelis ir lietuvių, bet jie pasidengę 
svetimomis pavardėmis.

Garsusis Tom Mix esąs lie­
tuvis šiauližtis - Tomas Mikšys Jis 
skaitomas garsus artistas ir kartu 
goriausias jojikas.

I ..KrWM|
Lietuvių name,■-£

Pereitą pirmadienį, lietuvių name 
įvyko visų organizacijų ir pavienię as­
menų susirinkimas tikslu ¡kurtį vieną 
organizaciją, sujungiant esamas organi­
zacijas.

P. Konsulas turiningoje kalboje 
išdėstė sąjungos tikslą ir siekius, ragin­
damas lietuvius j bendrą, naudingą dar­
bą. Buvo patiekta įstatai, kurfe bus.W 
gistruoti. Susirinkimas praėjo gyvas.ir 
įdomus. Malonu, kada lietuviai buriasi 
į bendrą vienetą naudingam darbui. į

Buvęs.

* ■ A ¿SHisS* * ’ ~
P. J Januškio ir p. J. Jiirgutytės, 

pereitą šeštadienį įvyko susižiedaiimas. 
Abejų sportininkų verstuvės įvyks sau­
sio mėn..

Daug laimės žengiantiems į nau­
ją gyvenimą!

išaugome ir

nebesiseką, 
parubežiais 
hegemoniją 

kada lenkai

SPAUDA -- MÚSU GALYBĖ.

Ar girdėjai?
Ar girdėjai kaip laukuose 
Ankstą rytą gėlės verkė? 
Kaip sidabro ašarėlės 
Tenai juodą žemę merkė...

■ Ar girdėjai liūdną skundą 
Beržynėly palei taką?
Tai lakštutė žaliam beržui 
Savo skundą reiškia — seka.

Ar girdėjai kaip vėjelis 
Liūdnai uošė po palaukę, 
Ar girdėjai kaip jo skundas 
Bangomis rugių nuplaukė?...

Ar girdėjai?.. Kaip mergužė 
Dalimi našlaitės skundės?..
Kaip palaukėj susigūžę 
Rugių varpos rasoj maudės?..

G. Faustas.

Amizituoja jau Kęstučio, gatvę..

Viena švedų firma, kaip žinome, 
su miesto savivaldybe yra padariusi 
sutartį kai kuriems amizitąvimo darbams 
atlikti Kauno mieste. Minėtoji firma 
jau išamizitavo apie porą kilometrų Uk­
mergės plento už geležinių vartų. Jai 
pradėta amizituoti Kęstučio gatvė ties 
vyriausiu štabu. Šiais metais Kęstučio 
gatve būsianti išamizituota -iki Kanto 
gatvės.

Dr. ?
A. M. KandiA

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nao 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.

persikėlė i rua Barão Itapetininga, 
52. 3 ° andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai 

i „_____  -

Anelė Dapkiūnaite.

Šiaurietė,
(tąsa)

Jai nuo tų žvilgsnių net kojos ėmė 
pintis, pati ėmė rausti.

Trukt Rupeikienė Strakalienę už 
skverno:

— Eiva pasišnekėt.
Išėjo abi iš bažnyčios.

* — Kodėl tu nežiūri savo mergos?
— Tai kas?
— Nugi jau bėdoj... Nuo manęs 

nepaslėpei. Kur jau, ir rėdosi ne kaip 
visos. Argi tarnaitei taip nešioti? Aš 
seniai sakiau, kad čia negerovė.

— Na, tai žiūrėk varle raguota! 
Ąš ją kad užimsiu parėjus!

’ '— Užimk, užimk! Tegul pati pri­
sipažins.

— Aš jai, kad surengsiu pirtį! 
Tai, rodos, tokia lėta, tokia gera. Dar- 
bštėsnės, geresnės nė nenorėjau. Ar 
šiaip ar taip jai vis gerai.

— Lėta kiaulė gilią šaknį knisa, 
— nubaigė net pakretendama Rupeikie­
nė ir atsisveikino.

Strakalienė nelauk' nė mišparų.
— Tai tu žiūrėk, kas čia darosi! 

Užterš biaurybė namus. Bėda tai naš­
lei. Viskuo pačiai rūpintis. Viską ant 
akių turėk. Ką tas Vincas! rievagos 
kąriuomenėj atsitarnavo, bet dar ir pats 
tik pienburnis. Vėjai galvoj..

Parėjus jąu rado Janę namie.

— Nė pasivaikščioti nenori? — 
smarkiai užklausė,

— Nenoriu, — ir žiūri Jane kas 
čia bus Strakalienė tik dėpčioja.

— Ką jau tu norėsi! Ak jau pri­
sipažink viską pati.

Ir pradėjo varyti šuns poterius.
Janė nesigynė. Prisipažino.
— Tai kur tu dabar dingsi?
— Jis mane ves.
— Kas jis?
— Vincas.
— Koks Vincas?

— Nugi jūsų sūnus.
— Ka-ka-ka-ka! — velniškai nu­

sikvatojo Strakalienė. — Tave, mazur­
ka!? Tuojau čia tavo ir koja nepasto­
vės! Kpkia valkata iš kur atsivilkò, 
tai šiokia čia man mayti,

Dar gerais žodžiais, kaip netašy­
tais kuolais apmėčius, išėjo pas kaimi- 
ninką pasiskųsti.

Parėjo Vincas.
Janė viską pasakė.
— Nebijok, Janyt, tau nė plau­

kas nuo galvos nenukris, Motina man 
žmonos neišrinks.

Ir pažiūrėjo į jos mėlynas akis.
Janė aprimo. Laukė išeities.
— Dabar aš tave tuojau turiu 

vest.
Vincas nuėjo pas grįžusią motiną.
Janė girdėjo, kaip jiedu ilgai ba­

rėsi. Motina Vincą ir šiokiu ir tokiu 
¡šdrivino.

— Tikrai į nąbašnyką tėvą nusi" 
davęs, — baigė ji.

— Ęet man jos neliesk! — prata­

rė Vincas Ir smuko pro duris panėręs 
akis.

Ėjo į miesčiuką.
Grįžo dar nesutemus. Nuėjo tie­

siog į klėtelę pas Janę ir parodė du 
popiergaliu. Buvo gimimo metrikai ir 
klebono liudijimas, kad nevedęs.

— Būk apsirengus. Dar neišaušus 
važiuosim į Kauną. Ten gausim šliubą.

— Jane ramiai užmerkė akis.

8.

Janė pabudo, dar nepradėjus švist. 
Apsirengė ir laukia.

Vincas pabarškino galais pirštų į 
langą. Taip tyliai. Bet Janė išgirdo. 
Išslinko kad nė sniegas nesugirgždėjo.

Susėdo į roges ir išdūmė.
— Kur jie važiuoja? — galvojo 

bernas važnyčiodamas. — Sekiojo, se­
kiojo paskui, o dabar jau pradės važi­
nėt.

Ir kraujas jame užvirė pavydu.
— Žinoma, nei aš dovanų tiek ga­

liu nupirkt, nei tiek žadėt, kaip jis.
Ir būtų primanęs, būtų čia pat jį 

kuo nudobęs.
O čia tas tylus žiemos rytas, lyg 

žadino kerštą.
Užkirto arkliam ir nusmego į atsi­

minimus.
Taip, seniai jis mylėjo Janę. Nuo 

pernai Kalėdų, kaip tik pristojo ųž ber­
ną, Dėl jos liko ir antriems, metams. 
Bet kur tu per šitą; velnio vijūną prisi- 

I muši! Jis kaip žaltys šliaužioja.
I Keleiviai išlipo Mariampolėji,^

Stasys (taip vadinosi bernas) matė, 
kaip jiedu susėdo į autobusą ir kurni- 
čias gniauždamas grįžo namo. , ...

— Kad aš būčiuu žinojęs, jog abu­
du važiuos, jokiu geru nebūčiau slapčia 
vežęs. Vincas prigavo. Sakė vienas 
važiuosiąs.

Grįžęs viską išpoškino Strakalie- 
nei. t S¡

Ši tik lakstė kampas iš kampo.
— Žiūrėk kas darosi!, U vis dėl 

tos biaurybės mergos.
— Jis pametė. Jis išvažiavo. Km 

išvažiavo? Ko išvažiavo? — nerimavo ji.
Viskas iš rankų krinta. Sumuié 

lėkštę. Sulaužė peilį. Ir žiurstas už vi­
nies užsikabino — purkši! Kad patrauks 
— tai ligi juosmens perplyšo. -

— Škac, —- nusiavus šliurę metė 
į lipančią ant stalo katę. Ta tik žek- 
telé.

Ot,~ nors ant ko dantį atkando, tai 
vis lengviau.

9.

Vincas su Jane nuėjo. K pirmą 
Kaune pasitaikiusią bažnyčią. Pasakė 
kunigui reikalą.

- O dokumentus turit?
Vincas ištiesė savuosius ant stalo.
-- O kur jaunosios. !
--■ Aš. neturiu. Neišsiėmiau. j čia 

važiuodama. Mums sakė- kad Kaune 
duoda šliūbą be popieriui; r|W9

— Be dokumentui jums šliūbo ne 
tik Kaune; bet ir pačiam Ry.rneiiieduos. 
’- . (B.
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PRAN EISIMAI.

Asmens iš Mokos lietuvių pradžios 
mokyklos knygyno paėmę, knygų skai­
tyti, prašomi jas grąžinti iki 10 d. lap­
kričio, nes mokykla persikels j naują 
butą. Persikėlus vėl bus išduodamos se­
na tvarka.

Tėvų Komitetas.

Lapkričio 8 d. Įvyks futbolo 
rungtynės tarp Sporto s-gos „Lithuania“ 
ir „Ungaros Republicanos F. C.“ mokoje.

Visi Lithuanijos futbolistai susi­
renka lygiai 1 v. p. p. prie liet, mo­
kyklos mokoje.

Dalyvavimas žaidėjams būtinas.
V-ba.

Lietuvos Respublikos Konsulatas, 
rua Aureliano Coutinho, 10 kviečia:

1) Ambrozevičių ar Ambrozevičiai iš 
Petrašiūnų.

Užeiti asmeniškai Konsulatai) arba 
nurodyti savo adresus.

Lietuvos Konsulatas

Musų dvasios draugai ir 
priešai.

Nuo mūsų pareina, ar mes 
savo dvasią padarome gražių pa­
veikslų rinkiniu ar baidyklių 
kambariu — patys esam vienin­
teliai jos turinio kūrėjai.

Jei vagis įsilaužia į tavo namus 
ir išneša tavo lobius, bet tūkstantį kartų 
blogiau, jei tu pats leidi, kad blogiausi 
priešai,—kokių tik tų gali turėti, — min­
tys apie nepasisekimą, apie ligą, pavydo 
ir neapinkantos mintys, — kad šie prie­
šai įsilaužtų į tavo dvasią ir išplėštų 
tavo ramybę ir sielos pusiausvyrą, be 
kurių šis gyvenimas pavirsta pragaru.

Todėl turi visam gyvenimui tvirtai 
pasiryžti tokiom mintims visai neleist 
pavergt tavo dvasios. Visa tai pareina 
nuo paties žmogaus — jis guli savo dva­
sios šventyklą, tą dievnamį, apsaugoti 
nuo tamsių dėmių.

Vieną syk įsiveržę liguistos ar 
tamsios mintys ir toliau kuria panašias, 
jos nolatos dauginasi ir daros pavo­
jingesnės.

Todėl žmogus turi jų visuomet ven­
gti, visai su jomts neįsileisti, — kitaip

O. S. Marden. S. Paulo miesto vaizdas.

gali užmokėti jis savo laime, savo vilti­
mis ir savo energija.

Nuolatos turim rūpestingai. budėti 
prie savo minčių pasaulio durų ir visus 
mūsų priešus, mūsų jėgos priešus, vyti 
nuo jų; vieninteli mūsų priešai yra blo­
gos mintys mūsų dvasioje, kurios kyla 
iš mūsų aistrų, musų prietarų ir iš mūsų 
egoizmo.

Laimingą mūsų gyvenimo pagrindą 
sudarom, kada esame tyrūs, tiesūs, pa­
siaukoję, kilnūs, geri ir pasiruošę pa­
dėti kitiems; be to, negalim būti tikrai 
sveiki, laimingi ir sėkmingai veikti. 
Pilna harmonija tarp kūno ir dvasios 
galima tik tada, kai žmogus laisvas nuo 
blogo.

Nepaprastai didelę minties jėgą 
pastebime, kai pamatom, kada rūpestis, 
apsvylimas arba nuostoliai taip pakei­
čia paviršutinę žmogaus išvaizdą, jog 
ją vargiai net ir jo draugai begali pa­
žinti. Smarkus pavydas gali labai daug 
ką sugriauti per keletą dienų arba ke­
letą savaičių! Kai aistrų audra nuūžia 
dvasios karalijoj, jos pėdsakai lieka tokie

pat, kaip po to, kai apgyventa šalimi 
praūžia griaujantis orkanas.

Kūno sveikatos srity greit sugeba-
me pastebėti bet kokį sukrypimą; len­
gvai orientuojamės, kad karštis degina, 
o aštruma duria, ir didžiausiu atsargu­
mu lengvai visa to vengiame, kas teikia 
mums skausmo, ieškome to, kas daro 
mums malonumą. O dvasios srityje mes 
vis, kaip maži vaikai, nusideginame ir 
įsipjauname ir užnuodijame savo sme­
genis ir kraują griaujančiomis mintimis. 
Nuolatos nukenčiame del šių susižaloji­
mų, o vis neišmokstame nuslopinti jų 
priežasčių.

Kūrėjas negalėjo manyti žmogų 
sutverti nelaimėms ir kentėjimams, o 
džiaugsmui ir laimei. Tiktai klaidingos 
mintys žmogų pastūmė į blogą kelią.

Kai sau priešingiems asmenims, 
kurių negalime pakęsti del jų kenksmin­
gumo, norime uždrausti pas mus lanky­
tis arba gyventi mūsų namuose, tada 
nesutinkame ypatingų sunkumų, kodėl 
.gi tad taip energingai nepasielgti su 
blogomis mintimis? Kodėl jų ne vyti nuo 
savo dvasios? Kai basi vaikščiojame, 
išvengti aštrių akmenų ir dyglių; taip 
pat turim išmokti aplenkti ir visas tas 
mintis, kurios mums kenkia ir mūsų

dvasioj palieka biaurias dėmes, tas ne­
apykantos mintis, pavydo, egoizmo min­
tis. Turime įsi leist pas save tik savo
draugus ir išskirti nuo priešų.

Siaurumas dingsta, kai grožis ima 
atsispindėti mūsų dvasioj; rūpeščiai pra­
puola, kai valdo linsmybė ir džiaugsmas, 
nuliūdimas, ir sielvartas negalės mūsų 
užvaldyti, kai drąsa ir viltis gyvens 
mūsų sieloje. Kai griežtai šalinsimės 
kenksmingų minčių, po kiek laiko bū­
sime joms visai nebeprieinami; bet jei 
jas priimsime,, su jomis gyvensime, — 
ilgainiui, jos visai nebenorės mūsų ap­
leisti. Todėl verčiate iškarto uždaryti 
joms duris.

Jei tau kada nors nepasiseka, ne­
imk tuojau manyti: „toks jau mano li­
kimas, man visuomet taip blogai sekas“, 
bet stenkis daugiau dirbti, kad geriau 
sektųsi.

Žinoma, vienkartiniu pasiryžimu 
negalėsim visos laimės pasiekti, bet iš­
tvermė, rūpestingumas ir budrumas ta­
vo dvasią pamažu išvaduos iš visų ta­
vo priešų.

Vilties džiaugsmas išveja nusimi­
nimą, drąsa sunaikina bailumą. Pripil­
dyk savo širdį saulėtos meilės spindulių, 

(tąsa 6 pusi.)

Alijošius.

Alijošiaus dai­
nos.

(tąsa)
Po laukus nelakstė vienas.
Nors but oras ir geriausias, 
Niekur neina nesiklausąs. 
Už tat mama jį mylėjo, 
Teté dviratj žadėjo.
Ir jj visi žmonės gyrė, 
Sakė: „Matas, ot, tai vyras!“

IV.
Tačiau vieną kartą Matas, 
Antis paupy pamatęs, 
Pažvejot panorėjo, 
Panorėjo ir iiėjo.
Niekam nieko nepasakęs, 
Pats sau vienas upėn lekia. 
Bėgdama greitai pro klojimą 
Tėtės meikerę jis ima. 
Ant pečių ją užsidėjęs, 
Jis kaip didelis koks žvejas 
Vienas upėn sau keliauja.
„ Ach, kaip linksma, ach kaip nauja 
Kaip ten buvę, kaip nebuvę, 
B apgausiu ai Sau žuvį!“ '•*

Taip sau Matas vienas mąsto, 
Bijo, kad kas jo nerastų...

V.
Palei upę antys tupi.
Antims Matas baisiai rūpi: 
„Matai, Matai, neik į upę! 
„Baisu j tave žiūrėti, 
„Pasakysim viską tėtei...“ 
Bando antys atkalbėti. 
Bet Matukas jų neklauso. 
Sėda sau ant kelmo sauso. 
Meikerę artyn privilkęs 
Pakabino pusę silkės 
Ir j vandenj įleido. 
Trupiniais j antis svaido: 
„Ei, prikąškit jūs liežuvjl 
Pasigausiu ai sau žuvj...“

VI.

Žiūri Matas j paviršių. 
Viską jis aplink užmiršo. 
Žiūri Matas, lyg nuliūdęs, 
Kaip paviršiuj plauko plūdės... 
Staiga visos plūdės skęsta! 
Mato lydį jis kaip rąstą... 
Ei, broluti, nėr ko laukt! 
Reik tuojau užkirst ir traukt. 
Dreba kojos, kinkos virpa, 

-Rankos lyg tartum nutirpo.
O lydys po upę trankos,

Traukia meškerę iš rankos. 
Meškerės neleidžia Matas, 
Bet lydys stipresnis, matos; 
Uodegą staigiai pasuko 
Ir į vandenj Matuką 
Draug su meškerė Įtraukė. 
Visos antys baisiai šaukia...

VII,
Mūs Matukas prunkščia, šoka, 
Vargšas plaukt visai nemoka. 
Upės krantas, rodos, arti, 
Bet vis tiek, jau reiks prigerti... 
Mūs Matukas čiaudo, kosi.
Ir pro ausis ir pro nosį 
Jam vanduo j vidų veržias, 
Ryja žoles jis negardžias... 
Bando šaukti mamą, tėtę, 
Bet kas gal iš čia girdėti?.. 
Nėr kur pagalbos jam rasti. 
Jau Matukas ima skęsti.

VIII,

Bet čia antinas didysis, 
Kurs vaikams buvo įgrisęs, 
Šoko gelbėt iš gilybės. 
Nosį jis snapu sužnybęs 
Su Matu į krantą plaukia, 
Ir sučiupę visos traukia. 
Štai jau krante šlapias vaikas 
Vos tiktai ant kojų laikos. 
Antis Sako: „Ai, Mataušas, 

„Eina, lyg tartum įkaušęs“ 
Visos antys pasitarę, 
Matą į namus parvarė,,. - 
Ką tik teko joms regėti 
Viską jos pasakė tėtei 
Ir nuėjo tvartan tūpt, 
O Matukas gavo lupt.

Parodą. >
I,

Baisiai pyko gaspadorius, 
Kad sumišo kalendorius, 
Eina sėti, — lietus lyja, 
Eina piauti, — sniegas sningą. 
Aprašyti laikraštyje 
Tokiems metams—žodžių stinga, 
Šit ateina šienapiūtė, — 
O žolelė dar jaunutė, 
Vos nedrąsiai leidžia diegus, 
Nes biržely buvo sniegas... 
Vasarojus bijo augti, — 
Vasaros jis bando laukti. 
Šilumos, — nei už kapeiką,,. 
Tegu kipšas tokį laiką! 
Tad ir pyko gaspadorius, ~ 
Kad sumišo kalendorius.

n.
Tik savaitę prieš parodą 
Oras į pagadą rodo... 
Debesys kaž kur sudilo, 

(b. d.)



I Du metu patyrimo
S parode, kad -lietuvis Brazilijoj-.*

pūsi, b -
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Que xlefri& tra.p>pa.r«C* Ca„» GiUq^inha,

oh’Juęuiahu' n humor nao extranhe ______

Da.r te a q«< bebotso Devo'O a um bom copo de AokrctiCA.
JIM ■ -T-—. ’o

e d a. brangu «aha f______ • KO G ___________a/

rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visojYra pastoviausias ir 
Pietų Amerikoj.

2. Yra tautinės minties 
jfc organas.
fįį 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas.
■g 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi-
Slijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas.
O 5. Yra viso pasaulio Įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis.
* 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes
^metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, įĮl
* Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams.

S 1.

lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos

h Brangus skaitytojau!
į p Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra-iFT 

fezilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis
į S bu Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privers mus tai padaryti, jeigu ne ? 

Ei sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos E
r atnnujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir 
t O rašyk mums margą gromatėlę. įfe

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo

iviEzr
gaunamas šiose vietose:

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Lapoj, rua Trinindade, 66 kam- i 

pas 12 de Outubro gatvės, pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die­
nomis. Į

JT Vokiečių fotografijų jstaiga 
! „BERNARDO,, I

Įsteigta 1890 metais
= Atlieka Įvairius darbus foto- g 
S vrafiiu sritv. Snecialvbė nadidi- §

S S I 
I 
I 
I

1)
2)
3)
4)
5)

Priimama pensijonistai. Duodama pusry­
čiai, pietūs ir vakarienė pavieniams as­

menims visomis dienomis.

Kainos pigios!
I Rua Bandeirantes, 92. (Bom Retiro)
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Banco Allemão
1 RANSATLANTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

— xXvXXvJK.Cv XVCUXXXUS UUJ.UUO 1VIV

1 grafijų srity.* Specialybė padidi- Į 
nime, o taip pat Su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
I pigus. Vyksta Į namus fotografijų 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas.
• ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

São Paulo. j 
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Skaityk ir platink „Liet. Braz.‘ ■

fii ito oiTvU^rx

Rua José Paulino, 152. S. Paulo.

VISIEMS ŽINOMAS KAUNIETIS.

Savo pieniško darbo išplatinimui:
UHliiiiiiiiiiiliimnmHiliuiillllilllliii^=uiimffliiiiiiiiilHimmiiiiinunimiiii^g darau^meniškus paveikslus po 3$. Beto 

i“3 = 'rlnron A ofnírníaa cííllrèni omo nnníñrv

I S. Meitin. I 
f (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio g 
j universiteto.)
S Priima: vidurinių, veneros ir nėr- g 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai’vakar, i 
I susikalbama lietuviškai. .
f RUA BARÃO ITAPETININGA | 

’I. 37-a salas 8-9. Tel. 4-0715. =

PINIGU KURSAS.
„uitas------------------------- -
Prancūzų frankas-------
Vok. markė —-----------
Ital. lira--------------------
Doleris------ ------------------
Urugvajaus pezas-------
Argentinos pezas----------
Anglų svaras---------------
■ .pnkų-------------------------

darau 6 atvirutes šilkiniame popiery 
už’ 7$.

Ateikite jsitikrinti
Dirbtuvė atdara kasdien ir šventadie 
niais nuo 8 vai ryto, iki 8 vai. vakaro

OIIIM
EWEEWEWE*E*E

D-ras EGBERT© CHAVES

l$700
$650 

3 $800
$850 

16$500 
59$00 

- 3$900 
61$600 

l$800

Advokatas
visais reikalais priiminės lietuvius sa­
vo raštinėje Rua Benjamin Constant 
13 Nr. 4 aukštas salas 6 nuo lt 
ligi 18 vai.

Nemokančius susikalbėti portuga 
liškai priiminės šeštadieniais nuo 1C 
ligi 11 vai. Lietuvos Konsulate.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE. -
ATLIEKA PERLAIDAS j VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ­

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
[igiĮigiiiBi[iBi||||lilllli

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

wEEEEEEEEEEEaEEEEEEEEHEM™*

I Dr. B. K. ©hipiakoff
•3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
ĮgĮj Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia)
3 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
0i Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių li- 
Sj gų analizė nuo 6% vai. ryto iki 9 v. vak.į-
SĮ SAVIEMS PACIENTAMS * ANALIZĖ NEMOKAMA.

M

H
©

E

Rusiška pirtis
rua Tenente Penna 29. (Bom

Retiro) 
yra vonios, numeriai ir bendra 

ir tik po 2 mlr.
NAUJAI PATOBULINTA!

ŠIOKIADIENIAIS atidara nuo 10 vai. 
ryto iki 10 vai. vakaro.

ŠVENTADIENIAIS nuo 8 vai. ryto iki 
2 vai. po pietų.

I Andrea Do. I 
= ADVOKATAS į 

ir prisiekęs vertėjas. |
Rua Direita 6, aukštas 3, salė a 

12 ir 12-a. Tel. 2-3116. Į
Kontora atdara nuo 8 vai. ryto | 

iki 7 vai. vakaro.
Parsiduoda sklypai Viltoj’ Armanda g 
ir kitur. Taipat parsiduoda pasta- | 

tyti namai išsimokėjimui. g

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
i D R . A. KANDI A IR M. KOGAN.
'persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218.
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(tąsa iš 4 pilsi.) ■

. ir išnyks juodieji tavo neapykantos "ir 
pavydo šėšėliai. Tebūnie tavo dvasia 
visuomet pilnų, gerų, kilnių, pasiauko­
jimo minčių, meilės minčių, teisybės, 
sveikatos, harmonijos minčių — tada 
nepasitenkinimas dings pats. Dvejopos 
viena kitai priešingos mintys negali 
būti sutaikintos.

Mes per daug maža galvojame apie 
tą jėgą, kuri gludi prieštaraujančiose 
mintyse. Nors visai jaučiame, kaip tie­
siog regimas yra drąsos ir vilties vei­
kimas ir kaip visą musų būtybę tai 
pripildo naujos jėgos, o vis dėlto neat­
kreipiame pakankamai dėmesio, kad pa- 
siliktumėme su tomis gerosiomis viltimis, 
kad išvaikytumėme juodąsias mintis.

Galutina musų veikimo” vertybė 
labai priklauso nuo to, kaip išlaikome 
savo dvasios harmoniją ir kiek atsparūs 
esame savo minčių priešams, kurie mus 
silpnina, kurie mus prislegia.

Dažnai žmogus nepajėgia visą lai­
ką galvoti, kad jis sukurtas pagal au­
kščiausios išminties, grožybės, tiesos ir 
meilės paveikslą, ir kad šios ypatybės, 
o ne kitokios, turi būti jo gyvenimo 
pagrinde.

Baimė, bailumas, pavydas, neapy­
kanta, savimyla, nesirižimas, pyktis — 
visa tai pavojingi dvasios priešai. Vie­
nas jų buvimas parodo, kad žmogaus 
dvasioj kažkas netvarkinga.

Penkios minutės smarkaus pykčio 
gali tiek pakenkti, kad jų pasėkų nea­
titaisysi kartais ištisas savaites ir mė­
nesius. Stipri baimė arba siaubas ne-: 
vienam be laiko yra pražildę plaukus:, 
ir veidan įrėžę nišdildomų senatvės 
bruožų.

Visai tai žinome, bet kodėl mes 
nesistengiame jų vengti?

Meilė, gerumas, nuoširdumas — 
tai kilnios, daug gyvybės teikiančios 
mintys ir jausmai.

Jos padaro mus sveikus ir tvirtus, 
jos sukurią mūsų dvasios harmoniją. 
Išmokę savo dvasią saugoti nuo visų 
tų blogų minčių ir paveikslų, išmoksta­
me tvarkyti gyvenimą.

Kiekvienas žmogus pats kuria sa­
vo pasaulį, pats kuria tą savo dvasios 
ratą, kuris jį apsupa. Jis gali jį suda­
ryti iš baimės, abejojimų ir nusiminimo' 
ir savo gyvenimą pakreipti į blogybes 
ir nelaimes; bet jis gali gyvenimą išlai­
kyti ir šviesų, ir gryną, jėi jis tas blo 
gas mintis stengsis išblaškyti, kaip ry­
to saulė išblaško debesis.

Sulietuvino J. K.

menis visuomenės akyse.
Atsakomasis „Pyto“ redaktorius p. 

K. Berulis, kuris dabartiniu metu yra 
išvykęs į Telšius redaguoti „Žemai­
čių Prietelių“ už, tai, kad Rytas nesi­
laikė cenzūros taisyklių, nubaustas 
1000 lt. arba 2 mėnesiais kalėjimo.

Pasto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

J. Andriukaitis, K-J. Ambrazevičius, 
Bagdonas, B. Bagdonavičius, J. Bulota, 
A. Dukavičius, J. Daugirdas, O. Pokai­
tė (svarbus), B, Gaidamavičius, R. Gu-. 
donytei, K. Jankėyič, P. Jonušas, V, 
Jankauskas, V. Kušelevski, P.-'Kiaušas 
A. Katelė, A. Lukšas, M. Leskauskaitė, 
P. Murnikas, K. Musteikis, T. Pukenytė, 
A. Paršiukas, K, Plantas. P. Pinkevi ius, 
F. Ralickas, A. Rainyte, J, Šaulys, A. 
Staliūnas, M. Skadas, D. Tarnauskas, 
S. Tartilas, J. Vingris, V. Valiušaitis, 
ir P. Ziezis.

I VAI’EN YBÉS.
Pelių šeima vienoj degtu 

k ų dėžutėj.

Londono zoologijos sodo lankyto­
jai ¿labai susidomėję vienu gyvulėliu, 
kuris greičiausia Europoj dar nėra bu­
vęs. Tie gyvulėliai yra mažiausi pasau­
lio gyvulėliai. Tai yra tokios mažos, 
mažytės pelytės, jog viena šešių peliukų 
šeima lengvai išsitelpa vienoj paprasto' 
degtukų dėžėj. Londone joms įtaisyta 
stiklinė dėže, kad būtų galime geriau 
jas stebėti. Iki šiol ši gyvulių rūšis 
dar neištirta ir daug gamtininkų vyks­
ta i zoologijos sodą tirti jų kasdieninį 
gyvenimą ir papročius. Savo naujoj 
tėvynėj jos jaučiasia gerai ir jau kuria 
naujų šeimų.

Graikų miestas jūros dugne.

Skubiai rei 
kalingas

vaikas tarp 12 — 14 metų raidžių rin­
kėjo praktikai. Kreiptis «Liet. Braz.» 
redakcijom

eEB^HH330HEiH0S*
„Rytas“ 3 mên. uždarytas.
Š. rd. Spalių 13 d. Kauno miesto 

ir apskrities komendantas uždarė „Rytą“ 
trims mėnesiams. Vyriausias „Ryto“ re­
daktorius p. Radzevičius tokiam pačiam 
laikui išsiųstas į Marjampolės apskritį. 
Uždarymą komendantas motyvuoja tuo, 
kad „Rytas“ visą laiką dėdavo valdžios 
darbų aprašymus tendecingus ir iškrai­
pytus, taip pat kad „Rytas“ visuomet 
stengdavosi diskredituoti valdžios as-

Neseniai spaudos buvo pranešta 
kad jūros dugne, netoli rusų miesto 
Kerson, buvo rastas dar prieš Kristaus 
gimimą paskendęs graikų miestas.

Viena archeologinė ekspedicija 
pradėjo tyrinėjimo darbus, pasiremda­
ma pereito šimtmečio archeologų, pa­
liktais daviniais, nasinaudodama tam 
tikslui pramokytais narais. Narai 4—12 
metrų gelmėj rado senus mūrus ir dauį 
giau kaip dvidešimt apsigynimo bokštų 
liekanų, taip pat lapai erdvią areną, 
gatves, net požeminius koridorius. Ta­
čiau viskas yra apaugę tankia jūrų au­
gmenija,. Jie dirbdami jūrų dugne tele-, 
fono pagel duoda bėtarbiškus praneši­
mus- esantiems jūros paviršiuje, laive, 
mokslininkams, kurie duoda narams 
paklusimus ir nurodymus.

Taip.pat šių archeologinių tyrinė­
jimų metu daromos pirmą kartą filmi- 
uės nuotraukos, panaudojant paprastus 
filmavimo aparatus, apgaubtus guminiu 
audeklų su stiklu priešaky. Paviršium 
buvo iškeltos kelios vazos, iš kurių už­
rašų galyma nustatyti, kad senasis Ker- 
sono miestas ekzistavo tarp ketvirto ir 
vienuolikto šimtmečio prieš Kristų. -

Iš (P.)

LAIVU IŠĖJIMAS I
Persier — 10
Raul Šoares, — 12 .
CuyabA — 27

Kainos pigios.

EOROPA.
lapkričio

Siunčiame pinigus Lietuvon 
ir į kitas pasaulio šalis apmokė­
dami vietiniam pašte doleriais 
ar įrita valiuta, kaip nori siun­
tėjas. Perkame ir parduodame 

įvairią valiutą

«Oss

„Lietuvis Brazilijoj“
persikėlė j naują butą, i rua Bandeirantes, 92. (Bom 

Largo S. Bento galima važiuoti bonde „Nothmann“ 15 sustoti ruaIš 
skersgatvy. Iš kitų vietų — kiekviena bondė iki Luz sodo. Išlipus 
Pratęs iki paskutinio skersgatvio, kuris ir bus rua Bandeirantes. Tračias 
mas į kairę bus 92 nr.

Pašto dėžutės numeris tas pats. Laiškai išduodami ta pačią tvarką.

«Liet. Brazilijoj» Redakcija.

Retiro) I
Prata i

eiti ru

> 4

SKAITYKITE IR
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ ™ 

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS* 
DALYKUOSE.

* d■ ja
Fabriko sandely parsiduoda 60.000 tuzinų kojinių dar nenustaty- H 

* ta kaina. (Urmu ir pavieniui) Įvairiausios rūšys ir patogiausias pirk- i | 
liams pasirinkimas.

FROGA!
Atsilankykite fabrikon „SFINKS“, kuri randasi Bosque da Saúde. įį | 

áfe bondė 42. I I
Fabrica „Spinge“, rua Pereira Stephano, 26. | |

B*OW******»##***********I

60.000 tuzinų kojinių

llllllll

■P 
llllllll

llllllll

Mėgėjai braziliškoms 
filmoms.

Ieškoma dar keletas°asmenų mėgėjų ruošiamai filmų išdirbys^ 
Darbo, praktika atliekama vakarais. Geros sąligos. Atlikus-pri-tei. i. ... v i . , , - -

sirtioumo darbą suteikiama vieta su užtikrinta ateitimi-.
Kreiptis nuo 10 iki 14 vai.

RÚA Dr. HERCULANO DE FREITAS, 1. (bondė Augusta) SUSTO­
TI ANT . RUA ANTONIA de QUEIROZ SKERSGATVIO.

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ, SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS J EUROPĄ

I

t

J-

Jamaiąue —- C. R. 18 Lapkričio 
Formose — C. R. 7 Lapkričio. 
Belle Isle — C. R. ‘ " 
Lipari — ■ C, R. 
Eubee — C. R.

19 Lapkričio
7 Gruodžio

16 Gruodžio

Massilia. — S. A. 6 Lapkričio.. 
L-Atlantique — S. A. 24 Lapkričio 
Formose — C. R. 29 Lapkričio, 
Belle Isle — O. R. 19 Gruodžio

ir

Laivakortes.

AGENTAI
SANTOS

Chargeurs Reunis

Daroma samados iš Lietuvos 3 kl, paprasta, 3 kl, su, kabina 
3 kl. pagerinta.

•- Čia.
Rua 15 de Novembro, 186, -

S. PAULO 
Čia Comercial e Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Į Europa ir iš ten. Samados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.
BANCARIA J. OIA įkurta 1900 m,

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties..
Ištaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame- lietuviškai 

Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.




